
Bur n. 48 del 10/04/2020

(Codice interno: 417660)

COMUNE DI MONTEFORTE D'ALPONE (VERONA)
Decreto del Sindaco n. 5 del 31 marzo 2020

Approvazione dello schema di accordo di programma con la Provincia di Verona per la regolazione delle condizioni di
realizzazione dell'opera pubblica denominata "riqualificazione dell'intersezione stradale tra Via Cappuccini (s.p. 58 -
Via Alpone (s.p. 17) - Via Madonnina (s.p. 17) e Viale Europa nel Comune di Monteforte d'Alpone" e per l'erogazione
del contributo a titolo di finanziamento della spesa.

Il sottoscritto Roberto Costa - Sindaco pro-tempore del Comune di Monteforte d'Alpone (VR) - domiciliato presso la sede
municipale - Piazza Silvio Venturi, 24  Monteforte d'Alpone (Vr) -  Partita Iva 00278010236,

Premesso che:

- l'accesso viario principale all'abitato di Monteforte d'Alpone avviene a sud dalla strada provinciale n. 17, che interseca la
strada provinciale 58  (Via  Cappuccini),  il  ramo  della  strada provinciale 17  in  prosecuzione  per  la  Val  d'Alpone  (Via
Alpone) e Viale Europa che conduce al centro abitato di Monteforte di Alpone;

- attualmente  tale  intersezione  è  risolta  mediante  un  pseudo-anello  con  al  centro  una  piccola  chiesetta (Chiesetta della
Madonnina);

- attualmente lo scambio dei veicoli provenienti dalla Val d'Alpone (Via Alpone) e quelli provenienti dall'abitato di San
Bonifacio (Via Madonnina), pur se nell'attuale assetto viario son presenti corsie  di  svolta ed  immissione,  risulta  difficoltoso 
e  poco  sicuro, a causa delle limitate dimensioni delle aiuole spartitraffico e delle corsie di svolta che non consentono agli
utenti una stima affidabile delle direzioni di marcia degli altri utenti, con conseguenti incidenti; - inoltre la mancanza di
sufficienti spazi di immissione porta ad uno sbilanciamento dei flussi di traffico che generano periodicamente e giornalmente il
formarsi di sensibili accodamenti in particolare in ingresso all'intersezione da via Alpone (provenienza Alta Val d'Alpone);

- il Comune di Monteforte d'Alpone ha approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 115 dell'8 agosto 2019  lo  studio 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica  di un'opera pubblica denominata "realizzazione dell'intervento di riqualificazione
dell'intersezione stradale tra via Cappuccini (S.P. 58 - via Alpone (S.P. 17)  -  via  Madonnina  (S.P.  17)  e  viale  Europa  nel 
Comune  di  Monteforte  d'Alpone",  redatto dall'Arch.  Celestino  Leorato  del  Settore  Tecnico  e  Territorio del Comune
stesso ,  che  prevede  una  spesa complessiva  di euro 900.000,00,  con  un  importo  dei  lavori  a  base  d'appalto  di  euro
600.000,00  ed  euro  300.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- il Comune ha presentato alla Provincia istanza di finanziamento pervenuta al protocollo provinciale in data 8 agosto 2019, n.
43870;

- con nota prot. n. 16290 del 18/12/2019 questa Amministrazione ha inoltrato alla Provincia di Verona elaborati tecnici
contenenti l'aggiornamento della spesa e nuovo quadro economico;

Preso atto che lo scopo del progetto è quello di mitigare gli attuali problemi di viabilità e di interferenza dei flussi di traffico tra
le diverse direzioni;

VISTA la nota dell'Amministrazione Provinciale di Verona prot. n. 68413 del 19/12/2019, acquisita al protocollo comunale il
20/12/2019 con n. 16382, ad oggetto "Assegnazione di contributo per l'opera pubblica denominata: "riqualificazione
dell'intersezione stradale tra via Cappuccini (S.p. 58) - Via Alpone (S.p. 17) - via Madonnina (S.p. 17) e viale Europa nel
Comune di Monteforte d'Alpone";

VISTO accordo di programma tra la Provincia di Verona e il Comune di Monteforte d' Alpone per la regolazione delle
condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "riqualificazione   dell'intersezione stradale tra Via Cappuccini (S.p.
58 - Via Alpone (S.p. 17) - Via Madonnina (S.p. 17) e Viale Europa nel Comune di Monteforte d'Alpone" e per l'erogazione
del contributo a titolo di finanziamento della spesa;

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale  n. 206 del 20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il testo
dell'accordo di programma di cui sopra;



RICHIAMATA la successiva nota in data 10.01.2020, prot. n. 1152 pervenuta dalla Provincia di Verona - Servizio
programmazione, controllo, amministrazione dell'area programmazione e sviluppo del territorio, al prot. comunale n. 376 del
13.01.2020, con la quale è stato trasmesso l'accordo di programma sottoscritto digitalmente dal Sindaco pro Tempore, nonché
dal Presidente della Provincia pro Tempore;

Dato atto che il finanziamento dell'opera è il seguente:

La spesa presunta per la realizzazione dell'opera è di euro 1.000.000,00=.

Richiamate le seguenti norme di Legge:

art. 34 "Accordi di programma" del TUEL - D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la stipula di accordi di programma per la
definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa
realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, province e regioni, amministrazioni statali e altri soggetti pubblici, o
comunque di due o più tra i predetti soggetti;

la suindicata norma dispone. tra l'altro, che l'accordo di programma deve essere approvato dal sindaco ;

Considerato, quindi, che:

-  ai sensi dell'art. 34, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 267/2000, l'accordo, consistente nel consenso unanime dei sindaci, è
approvato con atto formale del sindaco ed è pubblicato nel bollettino ufficiale della regione;

- L'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del comune di Monteforte d'Alpone  comporta dichiarazione di
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere;

- tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non hanno avuto inizio entro tre anni;

Ritenuto di approvare l'accordo di programma tra il comune di Monteforte d'Alpone per la regolazione delle condizioni di
realizzazione dell'opera pubblica denominata "riqualificazione   dell'intersezione   stradale   tra   Via Cappuccini (S.p. 58) - Via
Alpone (S.p. 17) - Via Madonnina (S.p. 17) e Viale Europa nel Comune di Monteforte d'Alpone",  e per l'erogazione del
contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e
dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni ;

Dato atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;

Richiamati:

il D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL e successive modifiche ed integrazioni; .

lo Statuto comunale; 

DECRETA

1. di approvare l'accordo di programma tra il comune di Monteforte d'Alpone  e la Provincia di Verona per la regolazione delle
condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "riqualificazione   dell'intersezione   stradale   tra   Via Cappuccini
(S.p. 58) - Via Alpone (S.p. 17) - Via Madonnina (S.p. 17) e Viale Europa nel Comune di Monteforte d'Alpone" e per
l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto
legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni (allegato sub 1 al presente decreto per
farne parte integrante e sostanziale);

2. di dare atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto;

3. l'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del comune di Monteforte d'Alpone comporta dichiarazione di
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non
hanno avuto inizio entro tre anni;

4. di pubblicare il presente atto all' albo pretorio on line per 15 giorni, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge
18.06.2009, n. 69;



5. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Veneto, entro il termine di 60
(sessanta) giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione del decreto sul BUR del Veneto, ai sensi dell'art. 40 e segg. del D.
Lgs. n. 104/2010 "Codice del processo amministrativo (C.P.A.)" oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 (centoventi) giorni da quando gli interessati ne abbiano avuto piena conoscenza, ai sensi dell'art. 9 e
segg. del D.P.R. n. 1199/1971 e successive modificazioni.

Allegato

ACCORDO DI PROGRAMMA

tra la Provincia di Verona e il Comune di Monteforte d'Alpone per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera
pubblica denominata ""riqualificazione   dell'intersezione   stradale   tra   Via Cappuccini (S.p. 58) - Via Alpone (S.p. 17) - Via
Madonnina (S.p. 17) e Viale Europa nel Comune di Monteforte d'Alpone", e per l'erogazione del contributo a titolo di
compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della
legge n. 241/90 e successive modificazioni.

FRA  - il Comune di Monteforte d'Alpone, di seguito denominato "Comune", C.F. 00278010236, rappresentato dal Sindaco
pro tempore,  e  la Provincia di Verona, di seguito denominata "Provincia", C.F. 00654810233, rappresentata dal Presidente
Manuel  Scalzotto,

premesso che:   (omissis)

si stipula e si conviene quanto segue:

Articolo 1  (Premesse) omissis

Articolo 2 (Oggetto) omissis

Articolo 3 (Impegni del "Comune") omissis

Articolo 4 (Impegni della "Provincia") omissis

Articolo 5 (Definitiva determinazione a consuntivo del contributo straordinario) omissis

Articolo 6 (Collaudo e consegna delle opere) omissis

Articolo 7 (Aspetti patrimoniali e manutenzione) omissis

Articolo 8 (Durata) omissis

Articolo 9 (Approvazione) omissis

Articolo 10 (Efficacia dell'accordo di programma) omissis

Articolo 11 (Vigilanza) omissis

Articolo 12 (Spese di bollo e di registrazione) omissis

L'Accordo di programma è conservato in modo permanente con modalità digitale negli archivi elettronici comunali.

Il Sindaco Roberto Costa


	o40d2sqvsw1f5bbvhcgvweet.html

